diam tuam; » unde explicans subdit: « Et salutare (id est salutem vel salvatorem) tuum da nobis. » Sic Exodi XXXIII, 19, Deus dicit Mosi: « Ego ostendam omne bonum tibi, » id est, exhibebo tibi meam essentiam sive meipsum, ut me videas facie ad faciem, sed in corpore assumpto. Visio enim Dei continet omne bonum. Psal. LXX, 20: « Quanta ostendisti, » id est immisitisti, mihi tribulationes. » Psal. LIX, 5: « Ostendisti, » id est immisitisti, « populo tuo dura. »

Tropologicè Titelmanus: Ostendere, ait, animae bona, non tantum significat exhibere commoda sibi, sed et aliis per opera misericordiae; insuper vacare pietati: haec enim est animae pabulum, vita et salus. Unde Chaldaeus vertit, igitur quare alia summum hominis bonum censi possit, quam ut edat et bibat, sequi in luce omnium lautissime accipiat, et videre faciat animam suam bona ante flos hominis, exsequendo mandata Domini, et ambulando in viis quae rectae sunt coram eo, ut benefaciat ei ex labore suo. Verum hoc mysticum est, non litterale, ut mo ostendam.

ET HOC DE MANU DEI EST, — hoc, scilicet comedere et ostendere animae suae bona, q. d. Frui velle fructu laboris proprii, neque avarum illud heredi recondere, insigne est donum et beneficium a manu Dei datum et acceptum: manus ergo, quia donationis et largitionis est instrumentum, hinc pro ipsa donatione et largitione sumitur metonymice; donum intelligit naturae, quod manet ex naturalis prudentiae dictamine, atque ex licito et liberali amore, quo quis amat seipsum.

Mystice S. Augustinus haec accipit de Eucharistiae sumptione; sic enim ait, lib. XVII De Civit. XX: « Quid enim in hac sententia credibilis dicens intelligitur, quam quod ad participationem mensae perlinet, quam sacerdos ipse mediator Novi Testamenti exhibet, secundum ordinem Melchisedech, de corpore et sanguine suo? »

Rursus S. Hieronymus et S. Gregorius IV Moral. 1, haec accipiunt de pabulo S. Scripturae et verbi Dei; Thaumaturgus quoque et Nyssenus, de sapientia et doctrina, quae instar cibi animam pascit, exhilarat, roborat et beat. Thaumaturgus enim sic vertit: « Neque enim summum et perfectum bonum in esculentis et poculentis consistit, et aliis quod maxime Dei beneficio alimenta mortalibus contingunt. Verum probitate praeditus vir, sapientiamque Dei dono consecutus, caelesti voluptate fruatur. »

Et Anastasius Sinaita in Quaest. et Resp. de variis argumentis, Quaest. XLIII: « Non carnaliter, inquit, comedere et bibere jubet Ecclesiastes, sed spiritualiter. Nam, qui dixit: Ne decipiamini in saturitate ventris; quomodo ad ea quae dixit eventenda, jubet letari et ventri indulgere? Comedat autem quisquam et bibat spiritualiter, operans mandata Dei, cibum manentem in vitam aeternam. »

25. QUIS ITA DEVORAVIT ET DELICIAS AFFLUET UT EGO? — Hebraea, quis comedit et quis festinavit, vel acceleravit extra (scilicet ad fructum laboris sui, puta ad epulas) pro me. Hebraeo est verbum חָסַח chus, quod proprie significat festinare. Addit hagninus, et sentire, vel sensibus frui. Unde ipse vertit, quis comedit et sensibus (praesertim gustu) fruatur ut ego? Symmachus vertit ἀναίσθητος, id est, sumptus facit vel consumet; Aquila, et cum secutus S. Hieronymus in Comment. contrarie vertit quoniam, id est parcat: « Quis comedit, inquit, et ovis parcat sine illo? » quia pro חָסַח chus per sekin, legit חָסַח chus per sin, quod idem est cum חָסַח chus, id est parcere. Jam

Primo, Olympiodorus, Hugo uterque, Bonaventura et Lorinus, haec censent dici ex sententia epicureorum; hi enim ut lupi devorant et deliciis affluunt, uti fecit Salomon post lapsum.

Secundo, alii censent Salomonem hac phrasi uti, ut avarum et sordidum in alterum extremum et contrarium, in quo ipse aliquando fuerat, declinet, scilicet ad liberalem suarum opum usum. Sic enim ethici (ut Aristoteles, II Ethicorum) docent vitiosum in alterum extremum conari debere, ut ad medium virtutis perveniat: perinde ac virga curva in adversam plane partem flectitur, ut ad medium rectitudinis deducatur.

Tertio et genuine, Salomon hic suo exemplo confirmat id quod dixit versus precedenti, allicitus avaros, ut opibus labore suo partis moderate utantur, nec iis se defraudent, ut ea servent haereditari, q. d. Me accipite in exemplum usus et fructus bonorum, meque regem sapientissimum Iffailamin. Ego enim pro regali magnificentia devoravi, id est, largiter comedi et deliciis circumfluxi. Quis enim me vixit sumptuosior, liberalior, magnificentior? ut vertit Campensis. Patet ex lib. III Regum, cap. IV. Hinc et Figurina vertit, quis enim comedit, et ad laborem quis promptior fuit quam ego? Vatablus, quisnam edere debet, et quis preparare debet (scilicet ad fructum opum labore meo parturam) praeterquam ego? Devorare enim, regere ac inebriare, subinde non in malam partem, ut gula significet, sed in bonam, ut liberalem usum copiamque notet, accipitur, idemque est quod cibo et potu affluere, sed intra terminos temperantiae et licite hilaritatis. Sic enim fratres Joseph cum eo epulantes inebriati, id est exhilarati sunt, Genes. XLIII, 34. Sic et S. Joannes devoravit, id est avide comedit, librum Apocalypsis, cap. IX. Et virga Aaron devoravit virgas magorum, id est, serpentes Aaronis devoravit serpentes magorum. Utrique enim virgae versae erant in serpentes, Exod., VII, 12.

Mystice, haec referas ad sapientiae studium, ut dixi in fine versus precedenti. Sapientia enim ocellus inditit fuit Salomoni. Unde Chaldaeus vertit, et quis, quiesco, vel in sententia legis vigilantior, vel circa summi iustitiae venturi iudicii diem sollicitus magis quam ego?

Porro Septuaginta pro מימימי mimemi, id est pro me, vel sicut ego, legentes מימימי mimemi, id est ab illo, id est sine illo, vertunt, quis enim comedit, et quis bibet sine illo? scilicet Deo, q. d. Cibus et potus, quem edis et bibis, non tuum, sed Dei est donum, ab ejus liberali manu acceptum, uti dixit versus praecedens, illi ergo per gratiarum actionem referendum est (1).

Sic et Arabicus: Quoniam, ait, quis manducavit aut bibit extra seipsum; sic et Syrus et Thaumaturgus: Nihil enim, inquit, salutem nostram servans, extra seipsum est providentiam. Hinc Clemens Romanus, lib. IV Constit. cap. IV, monet viduas, pupillos et pauperes, ut illa quae sibi dantur, cum omni metu, reverentia et gratiarum actione recipiant. « Quis enim vestrum, inquit, edit aut bibit sine ipso? » scilicet Deo. Citat enim hunc locum juxta Septuaginta. Necdum enim exstabat S. Hieronymus ejusque Latina Vulgata versio. Et Olympiodorus: « Dona adiaphora, inquit, id est hominibus tribuuntur, qualia sunt divitiae, bona valetudo, auctoritas; nihil ergo in hominibus inventurum boni, praeter edendi bibendique voluptatem. »

26. HOMINI BONO IN CONSPPECTU SUO (Symmachus, qui placuit ei) DEDIT DEUS SAPIENTIAM ET SCIENTIAM ET LETITIAM: PECCATORI AUTEM DEDIT AFFLICTIONEM ET CURAM SUPERFLUAM, UT ADDAT ET CONGREGET, ET TRADAT EI QUI PLACUIT DEO: SED ET HOC VANITAS EST, ET CASSA SOLICITUDO MENTIS. — Hebraeo est מַלְיָה malitia, id est afflictio spiritus, de qua dixi vers. 11, et cap. I, 14. Pro peccatori Figurina vertit, aberranti a recto itinere sapientiae et felicitatis, vitioque juvendale. Syrus vertit, quoniam viro qui est bonum in conspectu suo, dedit sapientiam, etc. Arabicus, concessit enim homini bonum, et dedit hanc faciem sapientiae et gaudii; et dedit illi qui peccat confusionem, ut augetur et congreget, ut det illud bono ante faciem Dei. Chaldaeus, quoniam viro cuius opera recta sunt, concessit in hoc mundo sapientiam et cogitationem, tandem quoque venturo saeculo letitiam; improbo vero subiecit malum quoddam, ut opes congreget, congregetque res multas mancipii, ut aliquando ab eo recepta, illi, quem elegerit Deus, transcribantur. Hoc etiam est vanitas impio, et animi aegritudo. Huc pertinet proverbium Arabicum, Centur. 1, num. 33: « Allide malam Medicum (marangum) malo punice, id est, pone in corde sapientiam, et thesauriza in corde tuo scientiam (2). »